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_Småstugeanråden i Stockholm utbyggda under åren 1927-1957. 

Denna sanmanställning har gjorts av miljö
programsgruppen på Stockholms stadsbyggnads
kontor. I arbetet har nedverkat; I.aila Reppen, 
Cecilia Björk, Elisabet Eriksson och Per 
Kallstenius. 

Tcyckt i januari 1979. 

Andra upplaga februari 1990 

Tredje upplaga mars 1997 
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"Ett eget hem genom t b t " ege ar e e··· 

"Det har aldrig skapats en bättre och ne
ra prisvärd rostadstyp än den stockholms
ka småstugan." 

Göran Sidenbladh 1976. 

terfrågan på husen. Till skillnad från 
flerfamiljshusområdena genomgår därför 
småstugeområdena en löpande självförnyel
se. 

För att medverka till goda lösningar vid 
stora områden i Stockholms ytterstad är om- och tillbyggnad har stadsbyggnadskon-
bebyggda ned småstugor som uppförts genom toret utarbetat miljöprogram för några 
självbyggeri under ledning av fastighets- särskilt värdefulla och väl sammanhållna 
kontorets småstugebyrå. Under 1920-talet småstugeområden som Olovslund och Norra 
inleddes den korrmunala rostadspolitik som Ängby. Arbetet med dessa program· fortsät
syftade till att arbetare och lägre tjäns- ter bland annat i Tallkrogen. 
temän, till självkostnad och ned eget ar- · 
bete som insats, skulle kunna skaffa sig För arbetet ned om- och tillbyggnad i det 
en sund och rymlig bostad - småstugan. stora antalet äldre småstugeområden har 

De äldre srnåstugeområdena bebyggdes ned 
små hus på väl tilltagna tomter. Boende
troheten i områdena har varit stor, nen 
ned till tagande ålder har succesi vt ett . 
generationsskifte skett. Kravet på utrymc 
rresstandard har ökat och rred inflyttande 
familjer har behovet av oror och tillbygg
nader blivit allt större. Utbyggnadsmöj
ligheterna har också ofta varit goda. 

Småstugeområdena har med tiden fått ett 
relativt sett allt ner centralt läge, vil
ket tillsammans med deras uppvuxna miljö 
och etablerade service skapat en stor ef-

det saknats en översikt och sarrunanställ
ning av de hustyper som de är uppbyggda 
med. För dessa områden vars miljö och hus
typer skapats genom kormnunala insatser är 
det naturligt att kommunen också bidrar 
rned samlade råd och riktlinjer för deras 
om- och tillbyggnad. 

Denna sam:n:mställning utgör den första de
len av sådana samlade riktlinjer. Syftet 
är att ge ett bättre underlag inte bara 
för de boende och deras föreningar utan 
också för kontorets rådgivning och bygg
nadslovsprövning samt den korrroande karmu
nala energiplaneringen. 

Sammanställningens uppläggning 
Sanmanställningen utgår från de hustyper 
som finns i de srnåstugekataloger som 
gavs ut av srnåstugebyrån 1933-1957. Alla 
typer som har funnits i katalogerna har 
tagits rned. 

Ritningsmaterialet är hämtat ur byggnads
nämndens arkiv i Tekniska nänndhuset och 
hos fastighetskontorets småhusavdelning, 
SMAA. 

Varje typ redovisas med planer och så 
många fasader som ni:Sjligt på en sida, i 
undantagsfall har två sidor tagits i an
språk. Planernas huvudmått och skala har 
angivits. 

Typerna betecknas rned en romersk siffra 
och ett årtal som härrör från det år den 
katalog korn ut där typen finns redovisad, 
exerrpel vis typ VIII: 36. De flesta husty
perna ändrades något från år till år nen 
ibland har en typ funnits oförändrad i 
flera år, den betecknas då V:38-43. Hus-

:typerna redovisas i nummerföljd. 

Till många typer finns olika varianter re
dovisade. Varianterna betecknas i denna 
sarrunanställning rned : 1, : 2 i löpande 
ordning. Skillnaderna kan t ex vara att 
källaren är ett suterrängplan · med entre 
eller en annorlunda planlösning i källa
ren. 

Speciellt hos typerna XX - XXXIII förekom
mer mindre variationer inom varje typ och 
år. Olika fönsterplaceringar, balkonger, 
olika placeringar av ett eventuellt gara
ge o dyl. Dessa variationer redovisas i 
textform till varje typ. Några av de oli
ka variationerna finns bara i enstaka hus. 

Sammanställningen är inte fullständig, 
det kan ha förekorrroi t typer som inte har 
tryckts i srnåstugekatalogerna. Typerna · 
kan också ha varianter som inte finns re
dovisade på ritningarna. 
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2. 

Småstugornas bakgrund och utveckling 
Aren efter sekelskiftet rådde stor bo-
stadsbrist i Stockho~, framförallt för 
arbetarklassen. Kommunen påbörjade då en 
rad bostadspolitiska insatser för att 
skaffa bostäder åt de sämre ställda. Man 
köpte stora markornråden runt staden som 
skulle användas till egnahemsbebyggelse i 
trädgårdsstäder. 

Sedan följde några år av kommunalt experi
mentbyggande där man egentligen misslycka
des i sin strävan att bygga för arbetar
klassen. Olika bostadsföreningar gjorde 
försök att bygga sina egna hus genom 
självbyggeri med hjälp av färdiga element 
som tillverkats på fabrik. 

Ur dessa försök väcktes 1924 tanken att 
kommunen i egen regi skulle starta små.-
stugebyggen i form av självbyggeri. Där 
skulle de som inte hade råd rned en hög 
kontantinsats kunna skaffa sig ett eget 
hus genom att satsa eget arbete. 

stugorna skulle byggas på stadens mark 
upplåten rned tomträtt. staden iordning
ställde gator och drog ledningar fram 
till husen. Man tillhandahöll också lån i 
form av byggnadsmaterial och anställda in
struktörer som hjälpte byggarna. Detta 
notsvarade 90% av byggnadskostnaden. För 
uppförandet av själva huset svarade äga
ren själv. 

1927 påbörjades två försöksamråden Olovs
lund i Bromma och Pungpinan i Skarpnäck, 
där byggde man hustyperna "Träkol" och 
"Knivsta". Försöket blev mycket lyckat 
och verksamheten utvidgades. Två år sena
re startade utbyggnaden i .Akeshov, följt 
åren efter av Enskede, Norra Ängby, SVed-
myra och Tallkrogen. 

I dessa senare områden fick. hustyperna be
teckning rned rornerska siffror. Den första 
stugan i 1 ~-plan omarbetades och nya ty
per kom till. Man försökte dock hålla an
talet typer nere. Så småningom försvann 
1 ~-planstyperna och man byggde bara 1- el
ler 2-plansstugor. Länge byggdes enbart 
friliggande stugor men 1946 introducera
des småstugan i fonn av radhus. 

Småstugan ansågs när den korn som en re
volution inom egnahemsbyggandet och den 
utgjorde en viktig bostadspolitisk insats. 
Den utvecklades också till en stor fraror 
gång. 1931 var den 1000:de stugan färdig. 
Under de tjugo första verksamhetsåren 
byggdes 6000 stugor. Den största produk
tionen var 1932 med 5 77 hus. Under åren 
1927-1957 påbörjades och färdigställdes 
omkring 8100 stugor. 



Småstugebyråns uppgifter 
När beslutet år 1926 var fattat att små
stugor skulle byggas avdelades personal 
från fastighetskontoret att leda arbetet. 
Då verksamheten sedan växte bildades srnå
stugebyrån. Dess arbete bestod av att 

· hålla en expedition som gav information 
till blivande småstugebyggare 

· rita och konstruera hustyperna 

• sköta materialupphandling och leveranser 

· hålla ett förråd på byggplatsen 

• sköta upphandling av installationer 

· hålla med en arbetsinstruktör på var 
SO:e byggare · 

· inspektera husen inför nya materialleve
ranser 

· bokföra varje byggares husekonomi så 
att kreditiv inte gavs för mer än 90% 
av byggkostnaden. 

Småstugebyrån ombildades 1967 till fastig- Affisch från utställning i stadshuset 1942. 
hetskontorets småhusavdelning (SMAA) sam 
efter i stort sett· samma principer har 
fortsatt utbyggnaden av främst rad- och 
kedjehusområden på korrmunens mark. 

Hur byggdes småstugorna ? 
Eftersom det till stor del var personer 
ovana vid byggnadsarbete som skulle bygga 
stugorna användes i stor utsträckning 
standardiserat, färdigkapat och nonte
ringsbart material. 

Källarna murades i gasbetong, från 1934 i 
betonghålsten. Våggama levererades i fär
diga block med fönster och dörrkarmar i
satta, dessa block samnanfogades sedan på Källaren muras i gasbetongblock, 1932. 
platsen. Man började 1948 pröva att mura 
ytterväggarna i lättbetong, den tekniken 
användes till stor del under 50-talet. 

Virke till bjälklag och takstolar levere
rades tillkapat, blindbotten och yttertak 
kom sam luckor. Den raka källartrappan le
vererades i ett stycke. skorstensmurning
en utfördes med gasbetongblock där hålte
gel för kanalerna var ingjutna. 

Ofta monterade byggaren själv in värmepan
na och radiatorer med hjälp av instruktö
rer. Försök gjordes med färdigkapade rör 
som bara gängades ihop på platsen. För öv
riga installationer el, gas, vatten och 
av lopp krävdes utbildade installatörer 
som tillhandahölls av staden. Även plåtar-
betena utfördes av fackmän. Ett gavelblock reses på ett radhus, 1947. 
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